Eph. 4, 10: Ascendit super omnes coelos, ut impleret omnia. Quod Oecumenius ita interpretatur: Καὶ γὰρ καὶ γυνῆ τῆ Θεότητι πάσαι τὰ πάντα ἐπλήσθη. Καὶ σαρκωθείς, ἵνα τὰ πάντα μετὰ σαρκὸς πληρώσῃ, κατέβη καὶ ἀνέβη. Etenim nuda quoque Divinitate olim omnia implebat. Et incarnatus, ut omnia cum carne impleret, descendit et ascendit.

Das ist: Er ist aufgefahen über alle Himmel, auf daß er alles erfüllte. Welches Oecumenius also erklärt: Denn mit seiner bloßen Gottheit hat er vorlängst alles erfüllt; jetzt aber, nachdem er ist Fleisch [ge]worden, ist er hernieder- und aufgestiegen, auf daß er alles mit dem Fleisch erfüllte.

Et THEOPHYLACTUS ibidem [Comment. in Eph., f. 535, ed. Lond. 1636]: Ut omnia impleat dominatione operationeque, idque in carne, quandoquidem Divinitate iam antea cuncta completeret. Haec autem adversus Paulum Samosatenum et Nestorium sunt.

Das ist: Auf daß er alles erfülle mit seiner Herrschung und Wirkung, und daß im Fleisch, dieweil er schon zuvor mit der Gottheit alles erfüllt hat. Dies aber dient wider die Ketzer Paulum Samosatenum und Nestorium.

LEO, Epist. 10 [Ep. 24, cap. 5, f. 245, et in Serm., f. 121, ed. cit.]: Catholica ecclesia hac fide vivit ac proficit, ut in Christo Iesu nec sine vera Divinitate humanitas, nec sine vera credatur humanitate Divinitas.

## IX.

Etsi in confesso est, neque negari potest, Divinitatem una cum sua maiestate divina nequaquam carnis circumscriptione tamquam vase aliquo contineri, quemadmodum Athanasius, Origenes, Nyssenus et alii recte scripserunt, et in Libro Concordiae tamquam erroneum reicitur dogma de humanitate Christi in omnibus locis expansa, sive de humana natura in Christo per unionem personalem in infinitam essentiam conversa: quia tamen divina et humana natura personaliter et indissolubiliter in Christo unitae sunt, ideo cum Sacra Scriptura tum sancti patres testantur, ubicunque Christus est, ibi non dimidiatum aut dimidium illius personam aut partem tantum personae illius, ut Divinitatem solam, seorsim et nude, citra et extra assumptam et personaliter sibi unitam humanitatem vel ab ea separatam et extra personalem cum humanitate unionem, sed totam illius personam, nempe ut Deum et hominem, pro modo personalis cum humanitate unionis, quae imperserutabile mysterium est, ubique praesentem, ea ratione et modo, qui soli Deo notus est.

Das ist: Die katholische Kirche lebt in dem Glauben und nimmt darin zu, daß in Christo Jesu weder die Menschheit ohne die wahre Gottheit noch die Gottheit ohne die wahre Menschheit geglaubt werde.